
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 211 Marți, 11 martie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

206. — Hotărâre privind modificarea denumirii, valorii de

inventar și caracteristicilor tehnice ale unui bun aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Autorității

Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu 

Dizabilități .................................................................. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

516/2024. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe

teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații

Luica Silvestru din județul Călărași, în proprietatea 

acestei organizații........................................................ 3

714. — Ordin al ministrului sănătății pentru aprobarea

Protocolului național de practică medicală privind

tratamentul intervențional al pacienților cu accident 

vascular cerebral acut ................................................ 4

3.466. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

aprobarea Metodologiei de înscriere în clasa a IX-a,

în anul școlar 2025-2026, a elevilor care au obținut,

pe parcursul gimnaziului, premiul I la etapa națională

a olimpiadelor școlare organizate și finanțate de Ministerul

Educației și Cercetării sau au obținut premiul I, II sau III

la competiții internaționale recunoscute de Ministerul 

Educației și Cercetării.................................................. 5–10

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 29 din 10 februarie 2025 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 11–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea denumirii, valorii de inventar și caracteristicilor tehnice 

ale unui bun aflat în domeniul public al statului și în administrarea 

Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/11.III.2025

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea denumirii, valorii de

inventar și a caracteristicilor tehnice ale bunului imobil aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Autorității

Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu

Dizabilități, conform anexei care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale va actualiza datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera actualizarea

corespunzătoare a anexei nr. 13 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea Elementele-cadru de descriere tehnică actualizate Adresa

Valoarea 

de inventar   

— lei —

Data la care 

este înregistrat cu

valoarea de inventar

din col. 6 în evidența

financiar-contabilă

Titularul dreptului de

administrare și

ordonatorul principal de

credite

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință gratuită/

Închiriere

1 153807 8.29.08 Clădire

și teren 

Corp C1:   

— suprafața construită = 374,5 mp;   

— suprafața desfășurată = 750 mp;    

— nr. niveluri: 3 – P + S parțial și P + 1E

Corp C2   

— suprafața construită = 84,6 mp;   

— suprafața desfășurată = 84,6 mp;   

— nr. niveluri: 1 – parter   

Corp C3   

— suprafața construită = 116,6 mp;   

— suprafața desfășurată = 116,6 mp;   

— nr. niveluri: 1 – parter   

Corp C4   

— suprafața construită = 109,2 mp;   

— suprafața desfășurată = 109,2 mp;   

— nr. niveluri: 1 – parter   

Corp C5   

— suprafața construită = 27,7 mp;   

— suprafața desfășurată = 27,7 mp;   

— nr. niveluri: 1 – parter   

Corp C6   

— suprafața construită = 6,4 mp;   

— suprafața desfășurată = 6,4 mp;   

— nr. niveluri: 1 – parter   

Corp C7   

— suprafața construită = 7 mp;   

— suprafața desfășurată = 7 mp;   

— nr. niveluri: 1 – parter   

Suprafața terenului din acte = 1.540 mp,

măsurată = 1.452 mp.   

CF 229384 București, sectorul 3

Țara: România;

județul București,

sectorul 3, 

str. Căuzași 

nr. 26

6.506.900 31.12.2023 Autoritatea

Națională 

pentru Protecția

Drepturilor

Persoanelor 

cu Dizabilități   

CUI 45718117   

Ministerul Muncii,

Familiei,

Tineretului 

și Solidarității

Sociale   

CUI 4266669

Ordin SSH 

nr. 122/1993;

Ordonanța 

de urgență 

a Guvernului

nr. 68/2010;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 58/2015;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 109/2016;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.002/2019

Administrare

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului 

și solidarității sociale,

Francisc Oscar Gal, 

secretar de stat

București, 6 martie 2025.

Nr. 206.

ANEXĂ
D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului la care se modifică denumirea, valoarea de inventar și caracteristicile tehnice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/11.III.2025

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Luica Silvestru 

din județul Călărași, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 254.883 din 11.12.2024 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Luica Silvestru din județul

Călărași, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 12 decembrie 2024.

Nr. 516.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă 

pentru irigații Luica Silvestru din județul Călărași

Nr. 

crt.

Codul de clasificare și nr. MFP

alocat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului

delegat pentru buget nr. 668/2014

Persoana juridică

de la care se

transmite imobilul

Persoana juridică la care se

transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoare 

P4000    

— lei —

Valoare 

de inventar   

— lei —

1 INVPPS-6501087-2016

Agenția

Națională de

Îmbunătățiri

Funciare    

CIF 29275212

Organizația

utilizatorilor de apă

pentru irigații 

Luica Silvestru    

Sediul: satul Valea

Stânii, comuna Luica,

județul Călărași

Înregistrată în

Registrul național al

organizațiilor de

îmbunătățiri funciare

cu nr. 838/30.10.2023

CIF 49108561

Stație pompare

SPP 2.27A    

Clădire stație de pompare

SPP 2.27A    

Suprafața construită = 37 mp

Suprafața desfășurată = 37 mp

UAT 

Luica, județul

Călărași

187 187

2 INVPPS-6501089-2016

Teren stație 

SPP 2.27A

Teren neîmprejmuit = 501 mp 37,21 37,21

3 INVPPS-6501091-2016

Amenajare interioară    

SPP 2.27A

Amenajare interioară irigații

Lungime totală — 20.416 ml

701 701

4 INVPPS-6501049-2016

Stație pompare 

SPP 2.20.1

Suprafață totală = 111,5 mp 100 100

5 INVPPS-6501051-2016

Teren stație pompare 

SPP 2.20.1

Suprafață totală = 123 mp 37,2 37,2



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea Protocolului național de practică 

medicală privind tratamentul intervențional al pacienților 

cu accident vascular cerebral acut

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală și

sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății nr. 714 R din 5 martie 2025,

având în vedere dispozițiile art. 4 alin. (1) lit. g

1

) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă Protocolul național de practică medicală privind

tratamentul intervențional al pacienților cu accident vascular cerebral acut,

prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(2) În sensul prezentului ordin, protocolul pentru tratament intervențional al

pacienților cu accident vascular cerebral acut reprezintă ansamblul de măsuri,

proceduri și direcții cu privire la îngrijirea pacientului cu accident vascular cerebral

acut în etapa prespitalicească cu scopul creșterii eficienței sistemului de urgență,

precum și în faza hiperacută în cadrul intraspitalicesc.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

ministrului sănătății nr. 17/2019 privind aprobarea protocolului pentru tratament

intervențional al pacienților cu accident vascular cerebral acut, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 34 și 34 bis din 11 ianuarie 2019.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 5 martie 2025.

Nr. 714.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 211 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/11.III.2025

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/11.III.2025

5

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de înscriere în clasa a IX-a, în anul școlar 2025-2026, 

a elevilor care au obținut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la etapa națională a olimpiadelor

școlare organizate și finanțate de Ministerul Educației și Cercetării sau au obținut premiul I, II 

sau III la competiții internaționale recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării

Având în vedere:

— prevederile art. 113 alin. (2) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile art. 3 din Ordinul ministrului educației nr. 6.480/2024 privind organizarea și desfășurarea admiterii în

învățământul liceal pentru anul școlar 2025-2026;

— prevederile art. 11 din Ordinul ministrului educației nr. 7.426/2024 privind organizarea, desfășurarea și calendarul

admiterii în învățământul profesional și învățământul dual pentru calificări profesionale de nivel 3 și 4, conform Cadrului național

al calificărilor, pentru anul școlar 2025-2026;

— Referatul de aprobare nr. DGEPIP 429 din 3.02.2025 a proiectului de ordin pentru aprobarea Metodologiei de înscriere

în clasa a IX-a, în anul școlar 2025-2026, a elevilor care au obținut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la etapa națională a

olimpiadelor școlare organizate și finanțate de Ministerul Educației și Cercetării sau au obținut premiul I, II sau III la competiții

internaționale recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri

la nivelul administrației publice centrale și ale art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de înscriere în clasa a IX-a,

în anul școlar 2025-2026, a elevilor care au obținut, pe parcursul

gimnaziului, premiul I la etapa națională a olimpiadelor școlare

organizate și finanțate de Ministerul Educației și Cercetării sau au

obținut premiul I, II sau III la competiții internaționale recunoscute

de Ministerul Educației și Cercetării, prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală echitate și performanță în

învățământul preuniversitar, Direcția generală minorități și

desegregare, Direcția generală management, carieră didactică

și rețea școlară în învățământul preuniversitar din cadrul

Ministerului Educației și Cercetării, Centrul Național de

Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic,

inspectoratele școlare județene/al municipiului București și

unitățile de învățământ preuniversitar duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 4 martie 2025.

Nr. 3.466.

ANEXĂ 

M E T O D O L O G I E

de înscriere în clasa a IX-a, în anul școlar 2025-2026, a elevilor care au obținut, pe parcursul gimnaziului, 

premiul I la etapa națională a olimpiadelor școlare organizate și finanțate de Ministerul Educației și Cercetării 

sau au obținut premiul I, II sau III la competiții internaționale recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) În baza prevederilor art. 113 alin. (2) din Legea

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și

completările ulterioare, prezenta metodologie reglementează

procesul de înscriere în clasa a IX-a, în anul școlar 2025-2026,

a absolvenților de clasa a VIII-a care au obținut, pe parcursul

gimnaziului, premiul I la etapa națională a olimpiadelor școlare

organizate și finanțate de Ministerul Educației și Cercetării sau

au obținut premiul I, II sau III, respectiv medalia de aur, argint

sau bronz la competițiile internaționale recunoscute de

Ministerul Educației și Cercetării.

(2) Prezenta metodologie se adresează absolvenților din

seria curentă care doresc să participe la admiterea în

învățământul liceal, învățământul profesional și învățământul

dual, pentru anul școlar 2025-2026, pe baza performanțelor

deosebite la olimpiadele naționale sau la competițiile

internaționale obținute pe parcursul gimnaziului, menționate la

alin. (1).

(3) Absolvenții menționați la alin. (2) pot participa la procesul

de înscriere în clasa a IX-a reglementat prin prezenta



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/11.III.2025

metodologie într-un singur județ, fără susținerea evaluării

naționale și fără susținerea probelor de aptitudini, respectiv a

probelor de verificare a cunoștințelor de limbă modernă sau

maternă și respectiv fără a li se calcula media de admitere

prevăzută în anexa nr. 2 la Ordinul ministrului educației

nr. 6.480/2024 privind organizarea și desfășurarea admiterii în

învățământul liceal pentru anul școlar 2025-2026, respectiv în

Ordinul ministrului educației nr. 7.426/2024 privind organizarea,

desfășurarea și calendarul admiterii în învățământul profesional

și învățământul dual pentru calificări profesionale de nivel 3 și 4,

conform Cadrului național al calificărilor, pentru anul școlar

2025-2026. 

(4) Înscrierea în clasa a IX-a a absolvenților menționați la

alin. (2) se realizează peste numărul maxim de elevi în

formațiunile/clasele de elevi prevăzut în Metodologia privind

fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul

preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antrepreșcolari/

preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular

pentru anul școlar 2025-2026, aprobată prin Ordinul ministrului

educației nr. 7.871/2024, cu modificările ulterioare, cu

respectarea prevederilor art. 23 alin. (6) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare.

(5) Înscrierea absolvenților menționați la alin. (2) se

realizează pe baza listei privind corespondența specificului

olimpiadei naționale/competiției internaționale cu filiera/profilul/

specializarea/domeniul de pregătire profesională la care se face

înscrierea, cuprinsă în anexa care face parte integrantă din

prezenta metodologie.

(6) În baza prevederilor art. 2 alin. (25) și (28) și ale art. 9 din

Ordinul ministrului educației nr. 6.480/2024 privind organizarea

și desfășurarea admiterii în învățământul liceal pentru anul

școlar 2025-2026, a prevederilor Metodologiei de organizare și

desfășurare a admiterii în învățământul liceal de stat pentru anul

școlar 2011-2012, aprobată prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 4.802/2010 privind

organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul liceal de

stat pentru anul școlar 2011-2012, valabilă și pentru anul școlar

2025-2026, respectiv a prevederilor art. 18 din Ordinul

ministrului educației nr. 7.426/2024 privind organizarea,

desfășurarea și calendarul admiterii în învățământul profesional

și învățământul dual pentru calificări profesionale de nivel 3 și 4,

conform Cadrului național al calificărilor, pentru anul școlar

2025-2026, în procesul de comunicare a rezultatelor candidaților

care participă la admiterea computerizată se respectă

prevederile art. 5 din Regulamentul (UE) 2016/679 privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea

datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor

date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul

general privind protecția datelor).

(7) Prezenta metodologie se aplică de către comisiile de

admitere județene/a municipiului București, comisiile de

înscriere din unitățile de învățământ gimnazial și comisiile de

admitere din unitățile de învățământ liceal/profesional.

CAPITOLUL II

Coordonarea organizării și desfășurării înscrierii în clasa

a IX-a a absolvenților de clasa a VIII-a, pentru anul școlar

2025-2026, pe baza performanțelor deosebite la

olimpiadele naționale sau la competițiile internaționale

Art. 2. — Comisia de admitere județeană/a municipiului

București îndeplinește următoarele atribuții privind înscrierea

în clasa a IX-a, în anul școlar 2025-2026, a absolvenților clasei

a VIII-a care au obținut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la

etapa națională a olimpiadelor școlare, respectiv premiul I, II

sau III, respectiv medalia de aur, argint sau bronz la etapa

internațională a competițiilor școlare recunoscute de Ministerul

Educației și Cercetării:

a) primește și centralizează dosarele absolvenților de clasa

a VIII-a care doresc să participe la admiterea în învățământul

liceal, învățământul profesional și învățământul dual, pentru anul

școlar 2025-2026, pe baza performanțelor deosebite menționate

la art. 1 alin. (1). Dosarele conțin următoarele acte:

— cerere pentru înscrierea în învățământul liceal/

învățământul profesional/învățământul dual, pentru anul școlar

2025-2026, pe baza performanțelor deosebite obținute la

olimpiadele naționale sau la competițiile internaționale pe

parcursul gimnaziului, cu exprimarea unei opțiuni privind

filiera/profilul/specializarea/domeniul de pregătire profesională

și unitatea de învățământ liceal, respectiv unitatea de învățământ

care are ofertă educațională pentru învățământ profesional sau

învățământ dual;

— documentele doveditoare ale premiilor obținute, precizate

la art. 1 alin. (1), în original și în copie; 

— cartea de identitate (dacă este cazul) și certificatul de

naștere, în copie certificată „conform cu originalul” de către

persoana din comisie învestită cu astfel de competențe;

— foaia matricolă pentru clasele a V-a—a VIII-a (cu calculul

mediei generale) și fișa medicală, în original și în copie;

b) realizează repartizarea absolvenților de clasa a VIII-a cu

performanțe deosebite, pe baza listei prevăzute la art. 1 alin. (5),

la unitățile de învățământ din județ/municipiul București,

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (4), și a opțiunilor

exprimate de aceștia; 

c) informează candidații că datele personale (numele,

inițiala/inițialele tatălui și prenumele) vor fi publicate în formă

anonimizată (coduri);

d) pe baza unui algoritm propriu stabilit, alocă coduri de

anonimizare absolvenților de clasa a VIII-a și le distribuie

acestora, la depunerea cererii, pe bază de semnătură;

e) comunică rezultatul repartizării absolvenților de clasa

a VIII-a cu performanțe deosebite, prin afișarea la sediul

inspectoratului școlar și postarea pe site-ul instituției;

f) după realizarea repartizării absolvenților de clasa a VIII-a

cu performanțe deosebite, predă acestora dosarele în vederea

înscrierii la unitățile de învățământ la care au fost repartizați;

g) informează permanent Comisia națională de admitere cu

privire la derularea procesului de înscriere, inclusiv în vederea

soluționării unor situații excepționale;

h) păstrează, spre arhivare, dosarele absolvenților, conținând

documentele în copie;

i) transmite Ministerului Educației și Cercetării un raport

privind înscrierea în clasa a IX-a, în anul școlar 2025-2026,

a absolvenților clasei a VIII-a care au obținut, pe parcursul

gimnaziului, premii la etapa națională/internațională

a competițiilor școlare. 

Art. 3. — Comisiile de înscriere din unitățile de învățământ

gimnazial eliberează foile matricole pentru clasele a V-a—a VIII-a

(cu calculul mediei generale) și fișele medicale pentru

absolvenții clasei a VIII-a care au obținut, pe parcursul

gimnaziului, premiile menționate la art. 1 alin. (1), în vederea

înscrierii în clasa a IX-a în anul școlar 2025-2026. 

Art. 4. — Comisia de admitere din unitatea de învățământ

liceal, respectiv din unitatea de învățământ care are ofertă

educațională pentru învățământ profesional sau învățământ dual

primește dosarele absolvenților clasei a VIII-a care au fost

repartizați, conform prezentei metodologii, la unitatea de

învățământ, în vederea înscrierii acestora în clasa a IX-a în anul

școlar 2025-2026. Situația privind finalizarea înscrierii

absolvenților va fi comunicată comisiei de admitere județene/a

municipiului București și va fi operată în baza de date a Sistemului

informatic integrat al învățământului din România (SIIIR).



CAPITOLUL III

Etapele înscrierii și repartizării în clasa a IX-a 

în anul școlar 2025-2026

Art. 5. — (1) Etapele înscrierii și repartizării în clasa a IX-a în

anul școlar 2025-2026 a absolvenților clasei a VIII-a care au

obținut, pe parcursul gimnaziului, premiile menționate la art. 1

alin. (1) sunt următoarele:

a) depunerea dosarelor la inspectoratul școlar;

b) analizarea dosarelor de către comisia de admitere

județeană/a municipiului București;

c) comunicarea rezultatului repartizării absolvenților;

d) preluarea dosarelor absolvenților de la inspectoratul școlar

și depunerea acestora la unitățile de învățământ la care au fost

repartizați;

e) transmiterea de către unitățile de învățământ liceal,

respectiv de către unitățile de învățământ care au ofertă

educațională pentru învățământ profesional sau învățământ dual

a situației privind finalizarea înscrierii absolvenților;

f) completarea în SIIIR a datelor aferente absolvenților clasei

a VIII-a înscriși în clasa a IX-a pe baza performanțelor.

(2) Înscrierea și repartizarea absolvenților conform prezentei

metodologii se realizează până la data de 31 august 2025.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 6. — Prevederile prezentei metodologii se pot aplica și

pentru înscrierea în colegiile naționale militare ale Ministerului

Apărării Naționale, pe filiera vocațională, profilul militar,

cu condiția ca absolvenții menționați la art. 1 alin. (2) să susțină

toate probele de selecție cu caracter eliminatoriu prevăzute

pentru profilul militar în anexa nr. 3 la Ordinul ministrului

educației nr. 6.480/2024 și să fie declarați „admis”/„apt”

la acestea.

ANEXĂ
la metodologie

L I S T A  

privind corespondența specificului olimpiadei naționale cu filiera/profilul/specializarea/domeniul de pregătire

profesională la care se face înscrierea

Nr.

crt.

Olimpiada școlară Filiera

Profilul/Domeniul 

de pregătire

profesională 

Specializarea 1 Specializarea 2

I. Olimpiade pe domenii/discipline de studiu

1

Limba și literatura română 

(clasele a V-a—a VIII-a) 

Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

2

Limba și literatura română

pentru școli/secții cu predare 

în limbile minorităților și pentru românii

din diaspora (clasele a V-a—a VIII-a)

Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

3

Lectura ca abilitate de viață 

(clasele a V-a—a VIII-a)

Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

4 Limba și literatura germană maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

5

Limba și literatura maghiară maternă

„Mikes Kelemen” (clasele a V-a—a VIII-a)

Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

6 Limba și literatura slovacă maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

7 Limba turcă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

8 Limba și literatura ucraineană maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

9 Limba polonă maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

10 Limba romani maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

11 Limba rusă maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

12 Limba și literatura sârbă maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

13 Limba și literatura cehă maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

14 Limba croată maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

15

Limbi slave materne: cehă, croată, sârbă,

slovacă (în anul școlar 2024-2025)

Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

16 Limba neogreacă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

17

Limbi romanice: limba franceză/

limba franceză (în anul școlar 2024-2025)

Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

18 Limbi romanice: spaniolă, italiană Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

19 Limba germană modernă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

20 Limba engleză Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

21 Limba rusă modernă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/11.III.2025



Nr.

crt.

Olimpiada școlară Filiera

Profilul/Domeniul 

de pregătire

profesională 

Specializarea 1 Specializarea 2

22 Limbi clasice: greaca veche, latină Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

23 Matematică Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

24

Olimpiada Națională de Matematică

pentru Școlile/Secțiile cu Predare 

în Limba Maghiară (clasele a V-a—a VIII-a)

Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

25 Astronomie și astrofizică Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

26 Fizică Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

27 Chimie Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

28 Geografie (clasa a VIII-a) Teoretică Umanist/Real Științe sociale

Științele

naturii

29 Informatică

Teoretică/

Tehnologică

Real/Tehnic,

Servicii, Resurse

naturale și protecția

mediului/Domeniile

de pregătire

profesională

Matematică-informatică/    

Calificările profesionale

prin învățământ

liceal/Calificările

profesionale prin

învățământ profesional 

și dual

Științele

naturii

30 Istorie Teoretică Umanist Științe sociale Filologie

31

Istoria și tradițiile minorității maghiare

din România

Teoretică Umanist Științe sociale Filologie

32 Științe socioumane Teoretică Umanist Științe sociale Filologie

33

Religie — Cultul ortodox 

(clasele a V-a—a VIII-a)

Teoretică/

Vocațională

Umanist/Teologic

Filologie/Specializări

teologie

Științe sociale

34

Religie — Cultul romano-catolic de

limba maghiară (clasele a V-a—a VIII-a)

Teoretică/

Vocațională

Umanist/Teologic

Filologie/Specializări

teologie

Științe sociale

35

Religie — Cultele: reformat, evanghelic

și unitarian (clasele a V-a—a VIII-a)

Teoretică/

Vocațională

Umanist/Teologic

Filologie/Specializări

teologie

Științe sociale

36

Religie — Cultul penticostal 

(clasele a V-a—a VIII-a)

Teoretică/

Vocațională

Umanist/Teologic

Filologie/Specializări

teologie

Științe sociale

37

Religie — Cultele baptist și creștin după

Evanghelie (clasele a V-a—a VIII-a)

Teoretică/

Vocațională

Umanist/Teologic

Filologie/Specializări

teologie

Științe sociale

38

Religie — Cultele: romano-catolic —

limba română și greco-catolic 

(clasele a V-a—a VIII-a)

Teoretică/

Vocațională

Umanist/Teologic

Filologie/Specializări

teologie

Științe sociale

39

Religie — Cultul adventist de ziua a

șaptea (clasele a V-a—a VIII-a)

Teoretică/

Vocațională

Umanist/Teologic

Filologie/Specializări

teologie

Științe sociale

40 Religie — Cultul musulman de limba turcă

Teoretică/

Vocațională

Umanist/Teologic

Filologie/Specializări

teologie

Științe sociale

41

Religie — Cultul ortodox de rit vechi,

limba rusă

Teoretică/

Vocațională

Umanist/Teologic

Filologie/Specializări

teologie

Științe sociale

42

Muzică — Interpretare instrumentală

(clasele a V-a—a VIII-a)

Vocațională Artistic — Muzică

Muzică — 

Secția instrumentală,

corespunzător

instrumentului la care a

fost obținut premiul 

Muzică —

Secția

teoretică

43 Coregrafie (clasele a V-a—a VIII-a) Vocațională Artistic Coregrafie Arta actorului

44

Olimpiada Națională de Educație

Tehnologică și Aplicații Practice

Teoretică/    

Tehnologică

Real/Tehnic,

Servicii, Resurse

naturale și protecția

mediului/

Domeniile de

pregătire

profesională

Matematică-informatică/

Calificările profesionale

prin învățământ

liceal/Calificările

profesionale prin

învățământ profesional 

și dual

Științele

naturii

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/11.III.2025



Nr.

crt.

Olimpiada școlară Filiera

Profilul/Domeniul 

de pregătire

profesională 

Specializarea 1 Specializarea 2

45 Olimpiada Națională a Sportului Școlar Vocațională Sportiv

Instructor sportiv

(corespunzătoare

disciplinei sportive la care

a fost obținut premiul)

46 Olimpiada Corală Vocațională Artistic — Muzică

Muzică — secția artă

vocală interpretativă,

specializări canto

Muzică —

Secția teoretică

II. Olimpiade interdisciplinare și transdisciplinare

47

Olimpiada Interdisciplinară „Cultură

și Spiritualitate Românească” (Limba

și literatura română și Religie —

gimnaziu)

Teoretică/

Vocațională

Umanist/Teologic

Filologie/Specializări

teologie

Științe sociale

48

Olimpiada Națională de Lingvistică

„Solomon Marcus” (clasele a V-a—a VIII-a)

Teoretică Umanist/Real

Filologie/Matematică-

informatică

Științe sociale/

Științele naturii

49

Olimpiada pentru Elevii din Mediul Rural

„Universul Cunoașterii prin Lectură”

(clasele a V-a—a VIII-a) (organizată în edițiile

din anii școlari 2021-2022, 2022-2023)

Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

50 Olimpiada de Științe pentru Juniori Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

51

Olimpiada Națională de Dezbateri 

pentru Juniori (clasele a V-a—a VIII-a)

Teoretică Umanist Științe sociale Filologie

52

Olimpiada Națională de Creativitate

Științifică

Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

L I S T A

privind corespondența specificului competiției internaționale cu filiera/profilul/specializarea la care se face înscrierea

Nr.

crt.

Competiția Filiera Profilul Specializarea 1 Specializarea 2

A. Competiții desfășurate la nivel mondial, finanțate de către Ministerul Educației și Cercetării

I. Matematică și științe

1 Olimpiada Internațională de Matematică Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

2 Olimpiada Internațională de Chimie Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

II. Competiții interdisciplinare/transdisciplinare/multidisciplinare

3

Olimpiada Internațională de Astronomie

(IOA)

Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

4

Olimpiada Internațională de Astronomie

și Astrofizică (IOAA — juniori)

Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

5

Olimpiada Internațională de Științe

pentru Juniori

Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

III. Proiecte educative

6

Concurs internațional — Olimpiada

Tinerilor Pompieri

Vocațională Sportiv 

Instructor sportiv

(Orientare sportivă)

B. Competiții desfășurate la nivel regional, european, finanțate de către Ministerul Educației și Cercetării

I. Limbă și comunicare

7

Olimpiada Elenismului (limba

neogreacă)

Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/11.III.2025



Nr.

crt.

Competiția Filiera Profilul Specializarea 1 Specializarea 2

8 Olimpiada Internațională de Limba Polonă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

9

Olimpiada Internațională de Limbă,

Literatură și Cultură Maghiară „Apàczai

Csere Jànos”

Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

II. Matematică și stiințe

10

Olimpiada Balcanică de Matematică

pentru Juniori  — JBMO

Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

11

Olimpiada Europeană de Matematică

pentru Fete — EGMO

Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

12

Olimpiada de Matematică pentru

Gimnaziile Maghiare din Europa

Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

13

Balcaniada de Fizică — Balkan Physical

Olympiad — BPO

Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

III. Om și societate

14

Olimpiada Europeană de

Geografie/Olimpiada Balcanică de

Geografie

Teoretică Umanist/Real Științe sociale

Științele

naturii

IV. Tehnologii

15

Turneul de Informatică (Turneul

Internațional de Informatică „John

Atanasoff”)/Turneul Internațional 

de Toamnă de Informatică — IATI/

Turneul Internațional Avansat de

Informatică — IATI

Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

16

Balcaniada de Informatică pentru Juniori

(Olimpiada Balcanică de Informatică

pentru Juniori — JBOI)

Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

17

Olimpiada Europeană de Informatică

pentru Juniori — EJOI

Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

18

Olimpiada Europeană de Informatică

pentru Fete — EGOI

Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

C. Competiții desfășurate la nivel regional, european, fără finanțare din partea Ministerului Educației și Cercetării

I. Tehnologii

19

Concursul Internațional de Programare

Info(1)CUP

Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

II. Competiții interdisciplinare/transdisciplinare/multidisciplinare

20

Concursul de Robotică Școlară „FIRST

Tech Challenge”

Teoretică Real Matematică-informatică

Științele

naturii

D. Competiții desfășurate la nivel mondial, finanțate de către Ministerul Educației și Cercetării prin Federația

Sportului Școlar și Universitar

21 Gimnaziada Vocațională Sportiv

Instructor sportiv

(corespunzătoare

disciplinei sportive la care

a fost obținut premiul)

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/11.III.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/11.III.2025

11

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT 

D E C I Z I A  Nr. 29

din 10 februarie 2025

Dosar nr. 2.260/1/2024

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei Curți

de Casație și Justiție —

președintele completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției a II-a

civile 

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ și

fiscal

Andreia Liana Constanda — judecător la Secția I civilă

Adina Georgeta Ponea — judecător la Secția I civilă

Irina Alexandra Boldea — judecător la Secția I civilă

Diana Florea Burgazli — judecător la Secția I civilă

Liviu Eugen Făget — judecător la Secția I civilă

Roxana Popa — judecător la Secția a II-a civilă

Minodora Condoiu — judecător la Secția a II-a civilă

Cosmin Horia Mihăianu — judecător la Secția a II-a civilă

Ianina Blandiana Grădinaru — judecător la Secția a II-a civilă

Marcela Marta Iacob — judecător la Secția a II-a civilă

Maria Hrudei — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Alina Nicoleta Ghica-Velescu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Vasile Bîcu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Ștefania Dragoe — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Ionel Florea — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

învestit cu soluționarea Dosarului nr. 2.260/1/2024, este legal

constituit conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de

procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul). 
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna magistrat-

asistent Mihaela Lorena Repana, desemnată în conformitate cu

dispozițiile art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept ia în examinare sesizarea

formulată de Tribunalul Gorj — Secția conflicte de muncă și

asigurări sociale în Dosarul nr. 1.509/95/2024 în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori, care

a fost comunicat conform dispozițiilor art. 520 alin. (10) din

Codul de procedură civilă, nefiind formulate puncte de vedere de

către părți.

6. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept rămâne în pronunțare asupra sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele: 

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Tribunalul Gorj — Secția conflicte de muncă și asigurări

sociale a dispus, prin Încheierea din 1 octombrie 2024, în

Dosarul nr. 1.509/95/2024, sesizarea Înaltei Curți de Casație și

Justiție, în temeiul art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru soluționarea

proceselor privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, precum și a proceselor privind prestații de asigurări

sociale (Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024), în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile privind următoarea

chestiune de drept:

Modul de actualizare a pensiilor de serviciu ale grefierilor în
perioada 2018-2020, raportat la dispozițiile art. 685 alin. (10) din
Legea nr. 567/2004 privind statutul personalului auxiliar de
specialitate al instanțelor judecătorești și al parchetelor de pe
lângă acestea și al personalului care funcționează în cadrul
Institutului Național de Expertize Criminalistice, cu modificările și
completările ulterioare, în sensul dacă actualizarea are loc în
raport cu indicele de inflație al anului anterior sau în raport cu
indicele de inflație cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecărui an
în care se face actualizarea și comunicat de Institutul Național
de Statistică.

II. Dispozițiile legale supuse interpretării Înaltei Curți de

Casație și Justiție

8. Legea nr. 567/2004 privind statutul personalului auxiliar

de specialitate al instanțelor judecătorești și al parchetelor de

pe lângă acestea și al personalului care funcționează în cadrul

Institutului Național de Expertize Criminalistice, cu modificările și

completările ulterioare (Legea nr. 567/2004):

„Art. 685. — (...) (10) Pensia de serviciu se actualizează, din
oficiu, în fiecare an, cu rata medie anuală a inflației, indicator
definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecărui an în care se
face actualizarea și comunicat de Institutul Național de
Statistică. Dacă în urma actualizării rezultă o pensie mai mică,
se păstrează pensia aflată în plată. (...)”

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-a

invocat chestiunea de drept

9. Prin acțiunea înregistrată pe rolul Tribunalului Gorj —

Secția conflicte de muncă și asigurări sociale la data de

21 martie 2024 cu nr. 1.509/95/2024, reclamanta a solicitat

obligarea pârâtei casa teritorială de pensii să procedeze la

actualizarea pensiei de serviciu începând cu anul 2017 până la

zi, potrivit prevederilor art. 68

5

alin. (10) din Legea nr. 567/2004,

obligarea pârâtei, pentru anul 2018, să aplice corect procentul

de inflație de 1,3% aferent anului 2017, pentru anul 2019, să



aplice corect procentul de inflație de 4,6% aferent anului 2018 și

pentru anul 2020 să aplice corect procentul de inflație de 3,8%

aferent anului 2019, obligarea pârâtei la plata diferențelor dintre

pensia actualizată și pensia efectiv încasată, începând cu data

de 1 ianuarie 2017, la zi, la care să se adauge dobânda legală

calculată de la data scadenței lunare a drepturilor de pensie

până la data efectivă a debitului datorat, precum și obligarea

pârâtei la emiterea unei decizii care să cuprindă cuantumul

pensiei actualizat cu indicele de inflație.

10. În motivarea cererii, reclamanta a arătat că a făcut parte

din personalul auxiliar de specialitate al Tribunalului Gorj, că a

fost pensionată din funcția de grefier și că este beneficiara

pensiei de serviciu stabilite prin Legea nr. 567/2004.

11. Invocând prevederile art. 68

5

alin. (10) din Legea

nr. 567/2004, a susținut că pensia de serviciu trebuia actualizată

din oficiu, odată cu modificările punctului de pensie, cu rata

medie anuală a inflației, indicator definitiv cunoscut la data de

1 ianuarie a fiecărui an în care se face actualizarea și comunicat

de Institutul Național de Statistică.

12. Faptul că legiuitorul a făcut trimitere la data de 1 ianuarie

a fiecărui an calendaristic nu poate avea decât înțelesul că

indicele de inflație în funcție de care se face actualizarea pe anul

în curs este cel din anul anterior, cel mai apropiat de data la care

se face actualizarea.

13. Pârâta a depus întâmpinare prin care a arătat că, în

raport cu prevederile art. 68

5

alin. (10) din Legea nr. 567/2004,

actualizarea pensiei de serviciu se raportează la rata medie

anuală a inflației cunoscută la data de 1 ianuarie a fiecărui an.

IV. Motivele reținute de titularii sesizărilor cu privire la

admisibilitatea procedurii

14. Instanța de trimitere a apreciat că sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile îndeplinește condițiile de

admisibilitate prevăzute de art. 2 alin. (1) raportat la art. 1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

15. În acest sens, a reținut că acțiunea de față se încadrează

în categoria proceselor prevăzute la art. 1 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024, că asupra chestiunii de drept

de a cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei Înalta

Curte de Casație și Justiție nu a statuat și că aceasta nu a făcut

obiectul vreunui recurs în interesul legii în curs de soluționare,

astfel că se impune sesizarea instanței supreme în vederea

pronunțării unei hotărâri prin care să se dea o rezolvare de

principiu chestiunii de drept cu care a fost sesizată.

V. Punctele de vedere ale părților cu privire la dezlegarea

chestiunii de drept

16. Părțile nu au prezentat puncte de vedere cu privire la

dezlegarea chestiunii de drept, reclamanta lăsând la aprecierea

instanței sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție.

17. După comunicarea raportului întocmit de judecătorii-

raportori, potrivit dispozițiilor art. 520 alin. (10) din Codul de

procedură civilă, părțile nu au formulat puncte de vedere.

VI. Punctul de vedere al completului de judecată care a

formulat sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunii de

drept

18. Instanța de trimitere a opinat în sensul că, în raport cu

prevederile art. 68

5

alin. (10) din Legea nr. 567/2004, pensiile

trebuie actualizate în raport cu indicele de inflație cunoscut la

data de 1 ianuarie a fiecărui an în care se face actualizarea și

comunicat de Institutul Național de Statistică, iar nu în raport cu

indicele de inflație al anului anterior. 

VII. Practica judiciară a instanțelor naționale în materie

19. Din răspunsurile transmise de instanțele naționale, la

solicitarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, a rezultat o opinie

cvasiunanimă în sensul că rata medie anuală a inflației avută în

vedere de legiuitor prin dispozițiile art. 68

5

alin. (10) din Legea

nr. 567/2004 se referă la ultimul indicator cunoscut la data de

1 ianuarie a anului în care se face actualizarea, în baza

comunicării Institutului Național de Statistică, iar nu la indicatorul

corespunzător anului anterior celui în care se face actualizarea. 

20. În sprijinul acestei opinii au fost transmise atât hotărâri

judecătorești, cât și puncte de vedere teoretice exprimate de

judecători.

21. A fost identificată o singură decizie civilă prin care s-a

reținut, contrar opiniei anterior prezentate, că actualizarea

pensiei de serviciu se face în raport cu indicele de inflație din

anul anterior, considerându-se că numai utilizând acest indice

de inflație, care este cel mai apropiat de data la care se face

actualizarea, se ajunge la atingerea scopului pentru care a fost

edictată norma, respectiv acela de a acoperi devalorizarea

monedei naționale determinată de procesul de inflație și de a

aduce pensia la puterea de cumpărare din momentul la care se

face actualizarea.

22. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție a comunicat că, la nivelul Secției judiciare —

Serviciul judiciar civil, nu se verifică, în prezent, practică judiciară

în vederea promovării unui eventual recurs în interesul legii cu

privire la chestiunea de drept supusă dezlegării.

VIII. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție

23. În procedurile de unificare a practicii judiciare a fost

pronunțată Decizia nr. 61 din 26 octombrie 2020 a Înaltei Curți de

Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni

de drept, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 132 din 9 februarie 2021, prin care a fost respinsă, ca

inadmisibilă, sesizarea formulată de Curtea de Apel București —

Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări

sociale, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile pentru

dezlegarea următoarei chestiuni de drept: „Interpretarea
dispozițiilor art. 425 din Legea nr. 223/2007 privind Statutul
personalului aeronautic civil navigant profesionist din aviația
civilă din România, cu modificările și completările ulterioare, în
sensul de a se stabili înțelesul sintagmei «rata medie anuală a
inflației, indicator definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a
fiecărui an în care se face actualizarea și comunicat de Institutul
Național de Statistică», respectiv, dacă aceasta este indicatorul
corespunzător anului anterior celui în care se face actualizarea sau
este vorba despre ultimul indicator cunoscut la data de 1 ianuarie
a anului în care se face actualizarea, în baza comunicării Institutului
Național de Statistică”, prezentând relevanță considerentele de la
paragrafele 58-68 ale acestei decizii cu referire la înțelesul
sintagmei „rata medie anuală a inflației, indicator definitiv, cunoscut
la data de 1 ianuarie a fiecărui an în care se face actualizarea
și comunicat de Institutul Național de Statistică”.

IX. Jurisprudența Curții Constituționale

24. Pe rolul Curții Constituționale este înregistrat Dosarul

nr. 2.470D/2023, aflat în faza de raport, având ca obiect

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 68

5

alin. (10)

din Legea nr. 567/2004.

X. Raportul asupra chestiunii de drept

25. Judecătorii-raportori au apreciat că sesizarea formulată

în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile este inadmisibilă,

nefiind îndeplinite toate condițiile de admisibilitate prevăzute de

art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

XI. Înalta Curte de Casație și Justiție

26. Prealabil analizei în fond a problemei de drept supuse

dezbaterii trebuie să se verifice dacă sunt îndeplinite condițiile

de admisibilitate pentru pronunțarea unei hotărâri prealabile, așa

cum rezultă acestea din textele normative care asigură cadrul

legal al declanșării acestei proceduri.

27. Temeiul prezentei sesizări îl constituie prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, act normativ

care cuprinde norme speciale de reglementare a procedurii

hotărârii prealabile, în scopul asigurării unei practici judiciare

unitare în materia litigiilor de muncă ale personalului plătit din

fonduri publice, precum și în materia asigurărilor sociale, parțial

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/11.III.2025

12



derogatorii de la procedura de drept comun reglementată prin

dispozițiile art. 519-521 din Codul de procedură civilă.

28. Domeniul de aplicare a acestui act normativ este conturat

expres prin dispozițiile art. 1 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, care prevede că ordonanța de urgență

se aplică în procesele privind stabilirea și/sau plata drepturilor

salariale sau de natură salarială ale personalului plătit din

fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor

administrative sau privind anularea actelor administrative emise

pentru acest personal sau/și cele privind raporturile de muncă și

de serviciu ale acestui personal, precum și în procesele privind

stabilirea și/sau plata drepturilor la pensie, inclusiv cele rezultate

din actualizarea/recalcularea/revizuirea drepturilor la pensie

sau/și cele privind alte prestații de asigurări sociale ale

personalului prevăzut la alin. (1), indiferent de natura și obiectul

proceselor prevăzute la alin. (1) și (2), de calitatea părților ori de

instanța competentă să le soluționeze.

29. Cât privește procedura de sesizare a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024 prevede următoarele: „Dacă în cursul
judecății proceselor prevăzute la art. 1, completul de judecată
învestit cu soluționarea cauzei în primă instanță sau în calea de
atac, verificând și constatând că asupra unei chestiuni de drept,
de a cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei
respective, Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și
aceasta nici nu face obiectul unui recurs în interesul legii în curs
de soluționare, va solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție să
pronunțe o hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu
chestiunii de drept cu care a fost sesizată.”

30. Aceste prevederi legale se aplică cu prioritate în raport cu

cele ale art. 519-521 din Codul de procedură civilă, în virtutea

principiului specialia generalibus derogant, urmând a se

completa însă, în mod corespunzător, cu prevederile dreptului

comun în materie. În acest sens, de altfel, prin art. 4 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024 se statuează

expres: „Dispozițiile prezentei ordonanțe de urgență se
completează cu cele ale Legii nr. 134/2010 privind Codul de
procedură civilă, republicată, cu modificările și completările
ulterioare, precum și cu celelalte reglementări aplicabile în
materie.”

31. În acest context normativ, procedura de sesizare a Înaltei

Curți de Casație și Justiție în vederea pronunțării unei hotărâri

prealabile în procesele de tipul celor enumerate la art. 1 alin. (1)

și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024

presupune îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiții:

a) existența unei cauze în curs de judecată în primă instanță

sau în calea de atac;

b) cauza să facă parte din categoria celor prevăzute limitativ

la art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024,

respectiv litigiul să vizeze stabilirea și/sau plata drepturilor

salariale sau de natură salarială ale personalului plătit din

fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor

administrative sau privind anularea actelor administrative emise

pentru acest personal sau/și cele privind raporturile de muncă și

de serviciu ale acestui personal ori stabilirea și/sau plata

drepturilor la pensie, inclusiv cele rezultate din actualizarea/

recalcularea/revizuirea drepturilor la pensie sau/și cele privind

alte prestații de asigurări sociale ale personalului prevăzut la

alin. (1), indiferent de natura și obiectul proceselor prevăzute la

alin. (1) și (2), de calitatea părților ori de instanța competentă să

le soluționeze;

c) existența unei chestiuni de drept de a cărei lămurire să

depindă soluționarea pe fond a cauzei;

d) chestiunea de drept invocată să nu facă obiectul unui

recurs în interesul legii în curs de soluționare și nici al unei

statuări anterioare a Înaltei Curți de Casație și Justiție.

32. Examinarea condițiilor în care poate fi declanșat

prezentul mecanism de unificare a practicii judiciare pune în

evidență faptul că, în cazul concret al prezentei sesizări, doar

unele dintre cerințele legale mai sus enunțate se verifică. 

33. Astfel, se constată că procesul în care a fost formulată

sesizarea are ca obiect pretenția reclamantei de obligare a

pârâtei la actualizarea pensiei de serviciu, începând cu

anul 2017 până la zi, potrivit prevederilor art. 68

5

alin. (10) din

Legea nr. 567/2004, la plata diferențelor dintre pensia astfel

actualizată și pensia efectiv încasată în această perioadă și la

emiterea unei noi decizii care să cuprindă cuantumul pensiei

actualizate cu indicele de inflație.

34. Procesul se află în curs de soluționare pe rolul unui

complet de judecată din cadrul Secției de conflicte de muncă și

asigurări sociale a Tribunalului Gorj, care judecă în primă

instanță, în conformitate cu dispozițiile art. 95 pct. 1 și ale art. 94

pct. 1 din Codul de procedură civilă.

35. Prin urmare, litigiul cu care instanța de trimitere a fost

învestită face parte din categoria proceselor la care se referă

art. 1 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024, circumscriindu-se, deci, domeniului de aplicare a

acestui act normativ, și este în curs de judecată, în primă

instanță, primele două condiții de admisibilitate a sesizării de

față fiind, așadar, îndeplinite.

36. De asemenea, ca urmare a verificărilor efectuate, se

constată că este întrunită și cerința ca Înalta Curte de Casație și

Justiție să nu fi statuat asupra chestiunii de drept enunțate și să

nu fie învestită cu soluționarea unui recurs în interesul legii cu

acest obiect.

37. În ceea ce privește condiția existenței unei chestiuni de

drept de a cărei lămurire să depindă soluționarea pe fond a

cauzei, se constată că, în concret, aceasta instituie o dublă

condiționare: pe de o parte, să existe o chestiune de drept, iar,

pe de altă parte, să fie probată legătura necesară între

dezlegarea chestiunii de drept identificate și soluționarea cauzei

pe fond.

38. În raport cu obiectul concret al pretențiilor deduse

judecății, este îndeplinită condiția referitoare la caracterul

esențial al chestiunii de drept pentru soluționarea pe fond a

cauzei, legătura indisolubilă care există între aceasta și

rezolvarea litigiului rezultând din împrejurarea că, în soluționarea

pretențiilor cu care a fost învestită, instanța de trimitere trebuie

să aplice criteriile de actualizare a pensiei de serviciu de care

beneficiază reclamanta, cuprinse în art. 68

5

alin. (10) din Legea

nr. 567/2004, a cărui interpretare de principiu se solicită.

39. Cât privește însă condiția existenței unei chestiuni de

drept, în absența unei definiții legale a noțiunii, examinarea

îndeplinirii acestei cerințe trebuie verificată prin raportare la

jurisprudența dezvoltată de instanța supremă în mecanismul

hotărârii prealabile reglementat de art. 519-521 din Codul de

procedură civilă, în care, în mod constant, s-a subliniat că,

pentru a se putea vorbi de existența unei „chestiuni de drept”,

este necesar ca sesizarea să vizeze „o problemă de drept care

necesită cu pregnanță a fi lămurită, care să prezinte o dificultate

suficient de mare, în măsură să reclame intervenția instanței

supreme în scopul rezolvării de principiu a chestiunii de drept și

al înlăturării oricărei incertitudini care ar putea plana asupra

securității raporturilor juridice deduse judecății” (a se vedea, de

exemplu, Decizia nr. 10 din 4 aprilie 2016, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 393 din 23 mai 2016,

paragraful 37; Decizia nr. 70 din 23 octombrie 2023, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1112 din 11 decembrie

2023, paragrafele 41 și 42).

40. Cu alte cuvinte, chestiunea de drept trebuie să fie una

reală și veritabilă, iar o atare calificare există numai atunci când

norma de drept supusă discuției este îndoielnică, imperfectă

(lacunară) sau neclară, fiind susceptibilă să constituie izvorul

unor interpretări divergente și, în consecință, al practicii

neunitare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/11.III.2025

13



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/11.III.2025

41. Caracterul veritabil al chestiunii de drept trebuie să

rezulte din încheierea de sesizare pronunțată de instanța de

trimitere, întrucât completul de judecată învestit cu soluționarea

pricinii este ținut în primul rând să stabilească dacă este o

problemă de interpretare, care să prezinte dificultate și care

implică riscul unor dezlegări diferite în practică.

42. Or, analiza de conținut a întrebării prealabile relevă faptul

că instanța de trimitere nu are nicio dificultate în a determina

sensul normei în discuție, aceasta reținând în mod explicit că, în

raport cu dispozițiile neechivoce ale art. 68

5

alin. (10) din Legea

nr. 567/2004, pensiile trebuie actualizate cu indicele de inflație

cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecărui an în care se face

actualizarea și comunicat de Institutul Național de Statistică, iar

nu în raport cu indicele de inflație al anului anterior. 

43. Cu toate că nu se confruntă cu o reală problemă de

interpretare, completul de judecată al instanței de trimitere

apreciază că se impune, totuși, declanșarea mecanismului

hotărârii prealabile întrucât, în raport cu obiectul litigiului și cu

împrejurarea că Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat

asupra chestiunii de drept în discuție, sunt îndeplinite condițiile

prevăzute de art. 1 alin. (2) și art. 2 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, care prevăd în mod obligatoriu

sesizarea.

44. Însă, chiar dacă aprecierea condiției existenței unei

chestiuni de drept veritabile comportă anumite nuanțări impuse

de contextul și scopul edictării Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, nu este posibilă sesizarea instanței

supreme pentru dezlegarea oricărei chestiuni de drept

subsumate cauzei acțiunii civile, întrucât art. 2 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 62/2024 nu instituie în sarcina

instanțelor specializate în materia ce intră sub auspiciile acestui

act normativ obligația de a declanșa mecanismul pronunțării

unei hotărâri prealabile în orice situație în care se pune

problema aplicării unei dispoziții legale care nu a format obiectul

unei dezlegări de principiu a instanței supreme în procedurile de

unificare a practicii judiciare, ci doar atunci când în mod real o

chestiune de drept, determinantă pentru soluționarea pe fond a

unei cauze, nu apare ca fiind suficient de clară, prin raportare la

dispozițiile legale din care derivă sau în care este cuprinsă,

generând dificultăți veritabile de înțelegere a sensului său și

având, din acest motiv, vocația de a conduce la o jurisprudență

neunitară.

45. În lipsa unei dificultăți reale, interpretarea și aplicarea legii,

în circumstanțele specifice fiecărei cauze, sunt competențe care

aparțin în exclusivitate instanței de judecată învestite cu

soluționarea cauzei, iar nu instanței supreme, sesizată în

procedura hotărârii prealabile pentru dezlegarea unei chestiuni

de drept. Cu alte cuvinte, raționamentul judiciar aparține

judecătorului cauzei și impune aplicarea mecanismelor de

interpretare a normelor juridice și de apreciere a situațiilor de fapt

concrete, această operațiune neputându-i fi atribuită Completului

pentru dezlegarea unor probleme de drept (a se vedea Decizia

nr. 48 din 14 octombrie 2019, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 936 din 21 noiembrie 2019). 

46. Or, din această perspectivă, se constată că art. 68

5

alin. (10) din Legea nr. 567/2004 nu prezintă dificultăți de

interpretare în condițiile în care stabilirea sensului noțiunilor

folosite de legiuitor, precum și al normei de drept în ansamblu

presupune aplicarea unor instrumente juridice uzuale, anume

interpretarea literală și gramaticală a textului în discuție, ținând

cont de înțelesul comun al termenilor utilizați, ceea ce reprezintă

o chestiune obișnuită cu care se confruntă în mod permanent

instanțele judecătorești și care, raportat la elementele concrete

ale cauzei de față, nu prezintă o dificultate suficient de mare, în

măsură să reclame intervenția instanței supreme. 

47. Practica judiciară cristalizată în aplicarea acestui text

legal relevă întocmai această modalitate de abordare și

rezolvare a chestiunii de drept în discuție, din cuprinsul

hotărârilor judecătorești transmise de instanțele naționale

rezultând existența unei opinii cvasiunanime în interpretarea și

aplicarea textului art. 68

5

alin. (10) din Legea nr. 567/2004, în

sensul că actualizarea pensiilor de serviciu ale grefierilor în

perioada 2018-2020 se face în raport cu indicele de inflație

cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecărui an în care se face

actualizarea și comunicat de Institutul Național de Statistică, așa

cum în mod explicit prevede art. 68

5

alin. (10) din Legea

nr. 567/2004, iar nu în raport cu indicele de inflație al anului

anterior, opinie împărtășită și de instanța de trimitere în cuprinsul

încheierii de sesizare.

48. Totodată, și opiniile exprimate la nivel teoretic de către

judecătorii din cadrul instanțelor care au înaintat puncte de

vedere cu privire la problema de drept în discuție sunt orientate

către soluția adoptată în practica judiciară, ceea ce permite

concluzia că nu doar la nivel jurisprudențial, ci și la nivel teoretic

problema de drept a cărei dezlegare se solicită și-a clarificat

înțelesul.

49. Or, câtă vreme chestiunea de drept ce face obiectul

întrebării adresate Înaltei Curți de Casație și Justiție a fost

tranșată în mod unitar de instanțele învestite cu soluționarea

acestui tip de litigii, iar din practica judiciară decelată în legătură

cu această problemă de drept nu au rezultat dificultăți de

interpretare și aplicare a dispozițiilor art. 68

5

alin. (10) din Legea

nr. 567/2004, nu se justifică intervenția instanței supreme prin

pronunțarea unei hotărâri prealabile, chestiunea de drept în

discuție neîndeplinind cerința esențială de a fi o reală și

veritabilă problemă de drept, născută dintr-un text incomplet,

neclar, susceptibil de interpretări contradictorii.

50. De altfel, problema ce vizează lămurirea sintagmei „rata

medie anuală a inflației, indicator definitiv, cunoscut la data de

1 ianuarie a fiecărui an în care se face actualizarea și comunicat

de Institutul Național de Statistică” a mai făcut obiectul analizei

Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept, în cadrul Deciziei nr. 61 din

26 octombrie 2020 prin care a fost soluționată sesizarea

formulată de Curtea de Apel București — Secția a VII-a pentru

cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale în Dosarul

nr. 15.798/3/2019, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile

cu privire la interpretarea dispozițiilor art. 42

5

din Legea

nr. 223/2007 privind Statutul personalului aeronautic civil

navigant profesionist din aviația civilă din România, cu

modificările și completările ulterioare (Legea nr. 223/2007), care

au un conținut identic cu cele ale art. 68

5

alin. (10) din Legea

nr. 567/2004, ce formează obiectul prezentei sesizări, și care a

vizat aceeași chestiune de drept, anume aceea de a se stabili

dacă sintagma utilizată de legiuitor se referă la indicatorul

corespunzător anului anterior celui în care se face actualizarea

sau la ultimul indicator cunoscut la data de 1 ianuarie a anului

în care se face actualizarea, în baza comunicării Institutului

Național de Statistică.

51. Deși, prin hotărârea prealabilă sus-menționată, Înalta

Curte de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept a respins, ca inadmisibilă, sesizarea formulată

de Curtea de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze

privind conflicte de muncă și asigurări sociale în Dosarul

nr. 15.798/3/2019, reținând că problema de drept invocată nu

prezintă un grad de dificultate ridicat de natură să justifice o

dezlegare de principiu, aceasta oferă repere concrete de

interpretare a sintagmei în discuție, relevante în acest sens fiind

considerentele de la paragrafele 58-68. 

52. În esență, în cuprinsul acestora s-a reținut că, definind

rata medie anuală a inflației ca un indicator definitiv care trebuie

să fie atât „cunoscut” la data de „1 ianuarie a fiecărui an în care

se face actualizarea”, cât și „comunicat”, art. 42

5

din Legea

nr. 223/2007 instituie în mod neechivoc criteriile de stabilire a



acesteia, condiționând în mod expres stabilirea indicelui în

discuție de cunoașterea sa la o anumită dată, respectiv la

1 ianuarie a fiecărui an în care se face actualizarea, și indicând

instituția căreia îi revine obligația de a face comunicarea acestui

indice, respectiv Institutul Național de Statistică. Prin urmare,

rata medie anuală a inflației constituie un indice determinat în

temeiul unor criterii expres și limitativ indicate de legiuitor, de la

care nu se poate deroga, împrejurarea că Institutul Național de

Statistică nu comunică rata medie anuală a inflației la data de

1 ianuarie a fiecărui an în care se face actualizarea reprezentând

o împrejurare de fapt care nu poate transforma acest indice

într-unul determinabil, decât cu ignorarea criteriilor menționate în

art. 42

5

din Legea nr. 223/2007. S-a mai reținut că modificarea

art. 42

5

din Legea nr. 223/2007 prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 59/2017 privind modificarea și completarea unor

acte normative din domeniul pensiilor de serviciu constituie o

schimbare a viziunii pe care legiuitorul a avut-o în ceea ce

privește criteriile de actualizare a pensiei de serviciu, astfel că

interpretarea potrivit căreia sintagma ar viza indicatorul

corespunzător anului anterior celui în care se face actualizarea,

chiar dacă nu era cunoscut la data de 1 ianuarie a anului în care

se face actualizarea, în baza comunicării Institutului Național de

Statistică, nu poate fi acceptată întrucât modifică însăși intenția

legiuitorului.

53. Chiar dacă a avut în vedere un text legal diferit de cel

supus analizei în prezenta sesizare, aplicabil în situația

personalului aeronautic civil navigant profesionist din aviația

civilă din România, raționamentul expus în considerentele

Deciziei nr. 61 din 26 octombrie 2020 a Înaltei Curți de Casație

și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept în privința modului în care trebuie interpretată sintagma

„rata medie anuală a inflației, indicator definitiv, cunoscut la data

de 1 ianuarie a fiecărui an în care se face actualizarea și

comunicat de Institutul Național de Statistică” din cuprinsul

art. 42

5

din Legea nr. 223/2007 are aplicabilitate și în privința

modului de actualizare a pensiei de serviciu a personalului

auxiliar de specialitate al instanțelor judecătorești, la care se

referă art. 68

5

alin. (10) din Legea nr. 567/2004, dat fiind

conținutul similar al celor două norme juridice și identitatea

problemei de drept ridicate.

54. De altfel, din cuprinsul hotărârilor judecătorești și al

punctelor de vedere teoretice transmise de curțile de apel la

solicitarea Înaltei Curți de Casație și Justiție rezultă faptul că în

soluționarea cauzelor în care s-a pus problema incidenței

dispozițiilor art. 68

5

alin. (10) din Legea nr. 567/2004 instanțele

judecătorești au stabilit că raționamentul expus în Decizia nr. 61

din 26 octombrie 2020 se aplică mutatis mutandis și în privința

modului de interpretare a acestui text legal, ceea ce a condus la

dezvoltarea unei practici judiciare unitare în legătură cu

problema de drept în discuție. 

55. Deși nu conține o dezlegare propriu-zisă a chestiunii de

drept, obligatorie în sensul art. 521 alin. (3) din Codul de

procedură civilă, și privește o normă juridică diferită de cea care

face obiectul analizei în cauza pendinte, Decizia nr. 61 din

26 octombrie 2020 a Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept constituie

un instrument util instanțelor de judecată în procesul de aplicare

a dispozițiilor art. 68

5

alin. (10) din Legea nr. 567/2004, câtă

vreme se referă la una și aceeași problemă de drept, iar din

considerentele sale rezultă în mod explicit modul în care trebuie

interpretată sintagma pe care norma juridică o cuprinde.

56. În contextul celor mai sus expuse este evident că

prezenta sesizare nu se referă la o chestiune de drept care să

necesite cu pregnanță a fi lămurită și care să reclame intervenția

instanței supreme în scopul rezolvării sale de principiu pentru

preîntâmpinarea practicii neunitare, sesizarea neîntrunind, pe

cale de consecință, exigențele referitoare la caracterul dificil al

chestiunii de drept.

57. Soluția divergentă singulară identificată în practica unei

curți de apel nu poate justifica doar prin ea însăși intervenția

preventivă a instanței supreme în cadrul acestui mecanism de

unificare, câtă vreme chestiunea de drept ce face obiectul

întrebării adresate Înaltei Curți de Casație și Justiție a fost

tranșată de instanțele învestite cu soluționarea acestui tip de

litigii, iar din practica judiciară formată în legătură cu această

problemă de drept nu au rezultat dificultăți de interpretare și

aplicare a dispozițiilor art. 68

5

alin. (10) din Legea nr. 567/2004.

58. În consecință, reținând că mecanismul de unificare a practicii judiciare constând în pronunțarea unei hotărâri prealabile

nu poate fi valorificat decât în condițiile restrictive și cumulative de admisibilitate reglementate de art. 2 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 62/2024 și că, în cazul prezentei sesizări, una dintre aceste condiții, respectiv cea referitoare la dificultatea

chestiunii de drept, nu este îndeplinită, 

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Tribunalul Gorj — Secția conflicte de muncă și asigurări sociale în

Dosarul nr. 1.509/95/2024 în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea chestiunii de drept privind:

Modul de actualizare a pensiilor de serviciu ale grefierilor în perioada 2018-2020, raportat la dispozițiile art. 685 alin. (10)
din Legea nr. 567/2004 privind statutul personalului auxiliar de specialitate al instanțelor judecătorești și al parchetelor de pe lângă
acestea și al personalului care funcționează în cadrul Institutului Național de Expertize Criminalistice, cu modificările și completările
ulterioare, în sensul dacă actualizarea are loc în raport cu indicele de inflație al anului anterior sau în raport cu indicele de inflație
cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecărui an în care se face actualizarea și comunicat de Institutul Național de Statistică.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică, astăzi, 10 februarie 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Mihaela Lorena Repana

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/11.III.2025



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|636878]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 211/11.III.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.910 800 290

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.450 320

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.180 470

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 990 110

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.960 360

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.680 340

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.270 120

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


